

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ६, अंक ५७]

गुरुवार, ऑगस्ट २१, २०१४/श्रावण ३०, शके १९३६

पृष्ठे ४, किंमत : रुपये १५.००

#### असाधारण क्रमांक १९०

# प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश

## सहकार, पणन व वस्त्रोद्योग विभाग

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ जून २०१४

## अधिसूचना

#### भारताचे संविधान.

क्रमांक रेशीम. १३१०/प्र.क्र. ७२/रेशीम कक्ष.—भारताचे संविधान याच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकाद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, रेशीम संचालनालयातील रेशीम विकास अधिकारी, श्रेणी-दोन, गट- "ब" (अराजपत्रित); विरिष्ठ तंत्र सहायक, विरिष्ठ क्षेत्र-नि-प्रयोगशाळा सहायक, प्रयोग निर्देशक, क्षेत्र सहायक, परिपालन कामगार (रेअरिंग ऑपरेटिव्ह) गट- "क" आणि परिपालक (रेअरर्स), परिचर, प्रयोगशाळा परिचर गट- "ड", या पदांचे (सेवा प्रवेश) नियम, २००९ मध्ये सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहेत, ते असे :—

- १. या नियमांना, रेशीम संचालनालयातील रेशीम विकास अधिकारी, श्रेणी-दोन, गट-ब (अराजपत्रित), वरिष्ठ तंत्र सहायक, वरिष्ठ क्षेत्र-नि-प्रयोगशाळा सहायक, प्रयोग निर्देशक, क्षेत्र सहायक, परिपालन कामगार (रेअरिंग ऑपरेटिव्ह) गट- "क" आणि परिपालक (रेअरर्स), परिचर, प्रयोगशाळा परिचर गट- "ड" (सेवाप्रवेश) (सुधारणा) नियम, २०१४ असे म्हणावे,
- २. रेशीम संचालनालयातील, रेशीम विकास अधिकारी श्रेणी-दोन, गट-ब (अराजपत्रित), वरिष्ठ तंत्र सहायक, वरिष्ठ क्षेत्र-नि-प्रयोगशाळा सहायक, प्रयोग निर्देशक, क्षेत्र सहायक, परिपालन कामगार (रेअरिंग ऑपरेटिव्ह) गट- "क" आणि परिपालक (रेअर्स), परिचर, प्रयोगशाळा परिचर गट- "ड", या पदाचे (सेवा प्रवेश) नियम, २००९ (ज्यास यापुढे "मुख्य नियम" असा निर्देश करण्यात आला आहे.) मधील नियम ३ ऐवर्जी पुढील नियम दाखल करण्यात येत आहे :—
  - (३) संचालनालयातील रेशीम विकास अधिकारी श्रेणी-दोन या पदावरील नियुक्ती एकतर,—
  - "(क) वरिष्ठ तंत्र सहायक हे पद धारण करणाऱ्या व या पदावर तीन वर्षांहून कमी नसेल इतकी नियमित सेवा पूर्ण केलेल्या व्यक्तींमधन पात्रतेच्या अधीन ज्येष्ठतेच्या आधारे योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे,"

#### किंवा

## (ख) पुढील उमेदवारामधून नामनिर्देशनाने,—

(एक) ज्यांचे वय ३३ वर्षांपेक्षा जास्त नाही, परंतु अगोदरपासून शासन सेवेत असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत कमाल वयोमर्यादा ५ वर्षेपर्यंत शिथील करण्यात येईल.

- (दोन) ''ज्यांनी कृषिशास्त्र किंवा रेशीम किंवा जीवंशास्त्र किंवा प्राणिशास्त्र किंवा वनस्पतीशास्त्र किंवा वस्त्रोद्योग अभियांत्रिकी किंवा जैविक विज्ञान या विषयासह विज्ञान शाखेतील किमान द्वितीय श्रेणीतील पदवी धारण केलेली आहे.''
  - (तीन) ज्यांना मराठी भाषेचे पुरेसे ज्ञान आहे.
- ३. मुख्य नियमाच्या नियम ४ मधील खंड (ख) मधील उप-खंड (दोन) ऐवजी पुढील उप-खंड दाखल करण्यात येईल :—
- (दोन) ''ज्यांनी कृषिशास्त्र किंवा रेशीम किंवा जीवशास्त्र किंवा प्राणिशास्त्र किंवा वनस्पतीशास्त्र किंवा वस्त्रोद्योग अभियांत्रिकी किंवा जैविक विज्ञान यांपैकी कोणत्याही विषयासह विज्ञान शाखेतील पदवी धारण केलेली आहे.''
- ४. मुख्य नियमाच्या नियम ५ मधील खंड (ख) मधील उप-खंड (दोन) ऐवजी पुढील उप-खंड दाखल करण्यात येईल :-
- (दोन) ''ज्यांनी कृषिशास्त्र किंवा रेशीम किंवा जीवशास्त्र किंवा प्राणिशास्त्र किंवा वनस्पतीशास्त्र किंवा वस्त्रोद्योग अभियांत्रिकी किंवा जैविक विज्ञान यांपैकी कोणत्याही विषयासह विज्ञान शाखेतील पदवी धारण केलेली आहे.''
- ५. मुख्य नियमाच्या नियम ७ मधील खंड (क) ऐवजी पुढील खंड दाखल करण्यात येईल :—
- "(क) परिपालन कामगार (रेअरिंग ऑपरेटीव्ह ) हे पद धारण करणाऱ्या आणि या पदावर तीन वर्षांहून कमी नसेल इतकी नियमित सेवा पूर्ण केलेल्या व्यक्तींमधून ज्येष्ठता अधीन पात्रतेच्या आधारे आणि संचालक (रेशीम) यांच्या कडून घेण्यात येणारे एक महिना कालावधीचे रेशीम शेतकरी प्रशिक्षण पूर्ण केलेल्या योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे. "
- ६. मुख्य नियमाच्या नियम ८ मधील (एक) खंड (क) ऐवजी पुढील खंड दाखल करण्यात येईल :—
- "(क) परिपालक (रेअरर्स), परिचर किंवा प्रयोगशाळा परिचर हे पद धारण करणाऱ्या आणि या पदावर तीन वर्षांहून कमी नसेल इतकी नियमित सेवा पूर्ण केलेल्या व्यक्तींमधून पात्रतेच्या अधीन ज्येष्ठतेच्या आधारे योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे."
  - "(दोन) खंड (ख) मधील उप-खंड (दोन) ऐवजी पुढील उप-खंड दाखल करण्यात येईल :—
    - (२) ज्याने विज्ञान विषयासह माध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण केली आहे."
- मुख्य नियमाच्या नियम १० ऐवजी पुढील नियम दाखल करण्यात येईल :--
  - १०. या नियमात नमूद केलेल्या पदावरील नियुक्त्या या, पदोन्नतीद्वारे आणि नामनिर्देशनाद्वारे अनुक्रमे पुढील प्रमाणात करण्यात येतील :—
  - (१) नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर पदोन्नतीने व नामनिर्देशनानी करावयाच्या नियुक्त्या अनुक्रमे ४:१ याप्रमाणे करण्यात येतील :
  - (२) नियम ४ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर पदोन्नतीने व नामनिर्देशनाने करावयाच्या नियुक्त्या अनुकमे १:१ याप्रमाणात करण्यात येतील ;
  - (३) नियम ५ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर पदोन्नतीने व नामनिर्देशनाने करावयाच्या नियुक्त्या अनुक्रमे २:१ या प्रमाणात करण्यात येतील :

परंतु असे की, पदोन्नतीने करावयाच्या नियुक्त्या प्रयोग निर्देशक व क्षेत्र सहायक या पदामधून अनुक्रमे १:३ या प्रमाणात करण्यात येतील ;

- (४) नियम ७ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर पदोन्नतीने व नामनिर्देशनाने करावयाच्या नियुक्त्या अनुक्रमे १:२५ या प्रमाणात करण्यात येतील ;
- (५) नियम ८ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर पदोन्नतीने व नामनिर्देशनाने करावयाच्या नियुक्त्या अनुकमे १:३ याप्रमाणात करण्यात येतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सु. य. कुरसंगे, शासनाचे सह सचिव.

### CO-OPERATION, MARKETING AND TEXTILES DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 4th June 2014.

#### NOTIFICATION

#### CONSTITUTION OF INDIA.

No. Reshim1310/ C.R.72/ Reshim kaksha.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Sericulture Development Officer, Grade II, Group-"B" (Non-Gazetted); Senior Technical Assistant, Senior Field-cum-Laboratory Assistant, Demonstrator, Field Assistant, Rearing Operative Group-"C" and Rearers, Attendant, Laboratory Attendant Group-"D", in the Directorate of Sericulture (Recruitment) Rules, 2009, as follows, namely:—

- 1. These rules may be called the Sericulture Development Officer, Grade II, Group-'B' (Non-Gazetted); Senior Technical Assistant, Senior Field-cum-Laboratory Assistant, Demonstrator, Field Assistant, Rearing Operative Group-'C' and Rearers, Attendant, Laboratory Attendant Group-'D', in the Directorate of Sericulture (Recruitment) (Amendment) Rules, 2014.
- 2. For Rule 3 of the Sericulture Development Officer, Grade II, Group-'B' (Non-Gazetted); Senior Technical Assistant, Senior Field-Cum-Laboratory Assistant, Demonstrator, Field Assistant, Rearing Operative Group-'C' and Rearers, Attendant, Laboratory Attendant Group-'D', in the Directorate of Sericulture (Recruitment) Rules, 2009 (hereinafter referred to as "the principal Rules"), the following rule shall be substituted, namely:—
  - "3. Appointment to the post of Sericulture Development Officer, Grade II, in the Directorate shall be made either,—
    - (a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the persons holding the post of Senior Technical Assistant having not less than three years regular service in that post;

or

- (b) by nomination from amongst the candidates who,-
  - (i) are not more than 33 years of age:

Provided that the upper age limit shall be relaxed for five years in case of candidates already in Government service;

- (ii) possess a degree in Science with Agriculture or Sericulture or Biology or Zoology or Botany or Textile Engineering or Biological Science at least in second class;
  - (iii) possess adequate knowledge of Marathi language.".
- 3. In Rule 4 of the principal Rules, in clause (b), for sub-clause (ii), the following sub-clause shall be substituted, namely:—
  - "(ii) possess a degree in Science with Agriculture or Sericulture or Biology or Zoology or Botany or Textile Engineering or Biological Science as one subject;".
- 4. In Rule 5 of the principal Rules, in clause (b), for sub-clause (ii), the following sub-clause shall be substituted, namely:—
  - "(ii) possess a degree in Science with Agriculture or Sericulture or Biology or Zoology or Botany or Textile Engineering or Biological Science as one subject;".

- 8
- 5. In Rule 7 of the Principal Rules, for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:—
  - "(a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the persons holding the post of Rearing Operative, having not less than three years regular service in that post and completed one month farmers training of Sericulture to be conducted by the Director (Sericulture)."
  - 6. In Rule 8 of the Principal Rules,-
    - (i) for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:
  - "(a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the persons holding the post of Rearer, Attendant or Laboratory Attendant having not less than three years regular service in that post.";
  - (ii) in clause (b), for sub-clause (ii), the following sub-clause shall be substituted, namely:—
    - "(ii) have passed the Secondary School Certificate Examination with Science subject.".
  - 7. For Rule 10 of the Principal Rules, the following Rule shall be substituted, namely:-
  - "10. The appointments to the posts mentioned in these rules shall be made by promotion and nomination respectively, in the following ratio,—
    - (i) appointment to the post mentioned in Rule 3 shall be made in the ratio of 4:1;
    - (ii) appointment to the post mentioned in Rule 4 shall be made in the ratio of 1:1;
    - (iii) appointment to the post mentioned in Rule 5 shall be made in the ratio of 2:1:

Provided that appointment by promotion shall be made from amongst the Demonstrator and Field Assistant in the ratio of 1:3;

- (iv) appointment to the post mentioned in Rule 7 shall be made in the ratio of 1:25;
- (v) appointment to the post mentioned in Rule 8 shall be made in the ratio of 1:3.".

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

S. Y. KURSANGE, Joint Secretary to Government.